

Kennzahlen	2008	2007	Q4 2008	Q4 2007	Q3 2008
EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie) Geschäftsjahre geprüft, Quartale ungeprüft					
Umsatzerlöse	184.699	193.925	43.204	59.467	54.039
Bruttogewinnmarge in %	51%	50%	49%	52%	51%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	25.018	28.025	4.887	10.888	10.019
Gewinn nach Steuern	12.281	26.335	- 6.206	10.061	9.371
Unverw. Ergebnis je Aktie in CHF	1,78	3,98	- 0,86	1,55	1,38 ¹⁾
Verwäss. Ergebnis je Aktie in CHF	1,77	3,96	- 0,87	1,53	1,38 ¹⁾
Unverw. Ergebnis je Aktie in EUR	1,13	2,42	- 0,57	0,93	0,86 ¹⁾
Verwäss. Ergebnis je Aktie in EUR	1,12	2,41	- 0,58	0,92	0,86 ¹⁾
Gesamtauftragsbestand	29.792	41.153	29.792	41.153	45.001

Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

¹⁾ Unverwässert = verwässert.

Konzerngewinn- und Verlustrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	2008	Q4 2008	2007	Q4 2007
Umsatzerlöse Produkte	155.701	35.826	161.204	49.112
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	28.997	7.378	32.722	10.335
Umsatzerlöse gesamt	184.699	43.204	193.925	59.467
Umsatzkosten	- 91.246	- 21.915	- 96.183	- 28.439
Bruttogewinn	93.453	21.289	97.742	31.028
Bruttogewinnmarge in %	51%	49%	50%	52%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 43.584	- 11.789	- 43.153	- 12.250
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	- 30.595	- 5.611	- 32.208	- 9.311
Sonstige betriebliche Erträge	7.457	1.882	6.415	1.632
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 1.311	- 630	- 772	- 212
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 402	- 253	0	0
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	25.018	4.887	28.025	10.888
Finanzergebnis	- 12.468	- 11.531	- 860	- 475
Gewinn vor Steuern	12.550	- 6.644	27.164	10.413
Ertragssteueraufwand	- 270	438	- 829	- 352
Gewinn nach Steuern	12.281	- 6.206	26.335	10.061
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF	1,78	- 0,86	3,98	1,55
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF	1,77	- 0,87	3,96	1,53
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	1,13	- 0,57	2,42	0,93
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	1,12	- 0,58	2,41	0,92

Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzernbilanz (geprüft)

EUR Tausend	zum	31. Dezember 2008	31. Dezember 2007
Aktiva			
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente		26.851	19.138
Kurzfristige Finanzinvestitionen		3.810	3.968
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		37.049	55.974
Vorräte		63.043	49.087
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		3.427	6.226
Summe kurzfristige Vermögenswerte		134.179	134.393
Sachanlagen		128.570	136.211
Immaterielle Vermögenswerte		6.983	8.640
Anteile an assoziierten Unternehmen und Finanzanlagen		3.866	1
Latente Steuern		30.863	30.953
Andere langfristige Vermögenswerte		2.931	1.170
Summe langfristige Vermögenswerte		173.213	176.975
Summe Vermögenswerte		307.392	311.368
Passiva			
Verbindlichkeiten			
Verzinsliche Darlehen		25.823	34.231
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		18.097	21.411
Rückstellungen		11.133	13.900
Sonstige Verbindlichkeiten		12.872	15.595
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten		67.925	85.137
Verzinsliche Darlehen		36.042	15.940
Leistungen an Arbeitnehmer		9.208	9.119
Zuwendungen der öffentlichen Hand		2.328	3.228
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		812	820
Summe langfristige Verbindlichkeiten		48.391	29.107
Eigenkapital			
Grundkapital		26.698	26.697
Kapitalrücklagen		98.292	95.570
Eigene Aktien		- 5.635	- 703
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung		141	- 104
Gewinnrücklagen		71.580	75.664
Summe Eigenkapital		191.076	197.124
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten		307.392	311.368

Konzerngeldflussrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)

EUR Tausend	2008	Q4 2008	2007	Q4 2007
Betriebliche Tätigkeit				
Gewinn vor Steuern	12.550	- 6.644	27.164	10.413
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentl. Hand)	22.785	6.026	21.465	5.529
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	89	- 547	412	- 160
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	2.708	664	2.196	686
Änderungen bei sonstigen langfrist. Verbindlichk.	- 908	- 275	- 338	- 402
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0	62	0
Ergebnis aus d. Verkauf v. Finanzanl. u. Wertpap.	0	0	-94	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoz. Unternehm.	402	253	0	0
Finanzierungsaufwendungen	12.468	11.531	955	475
Änderungen bei Vermögenswerten	6.187	5.666	- 22.570	- 1.230
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	- 8.725	- 5.131	- 1.996	- 633
Ertragssteuerzahlungen	- 27	2	- 223	- 94
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	47.528	11.545	27.033	14.584
Investitionstätigkeit				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 14.414	- 2.103	- 36.008	- 3.395
Erwerb Finanzinvestitionen	- 4.063	0	0	0
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0	20	0
Erlöse aus dem Verkauf v. Finanzanl. u. Wertpap.	75	0	1.241	0
Erhaltene Zinsen	1.213	342	1.484	153
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	- 17.189	- 1.760	- 33.263	- 3.242
Finanzierungstätigkeit				
Erhaltene Darlehen	33.362	17.628	20.252	9.408
Rückzahlung von Schulden	- 21.575	- 580	- 10.229	- 4.661
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	- 509	- 57	- 799	- 167
Kauf eigener Aktien	- 5.008	- 2.563	0	0
Gezahlte Zinsen	- 2.287	- 517	- 1.927	- 694
Verluste aus der Glattstellung von derivativen Finanzinstrumenten	- 10.265	-10.265	0	0
Gezahlte Dividenden	- 16.362	0	0	0
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	16	0	328	37
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	- 22.627	3.646	7.626	3.922
Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	7.713	13.431	1.396	15.265
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	19.138	13.420	17.742	3.873
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	26.851	26.851	19.138	19.138

Entwicklung des Konzerneigenkapitals (geprüft)

EUR Tausend	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Aktien	Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	Gewinnrücklage	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Jänner, 2007	26.662	93.080	-832	-141	49.421	168.191
Jahresüberschuss	0	0	0	0	26.335	26.335
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	0	0	0	37	-92	-55
Anteilsbasierte Vergütungen	0	2.196	0	0	0	2.196
<i>Summe der erfassten Ergebnisse</i>	<i>0</i>	<i>2.196</i>	<i>0</i>	<i>37</i>	<i>-92</i>	<i>2.141</i>
Kapitalerhöhung	35	294	0	0	0	329
Erwerb und Verkauf eigener Aktien	0	0	129	0	0	129
Summe Eigenkapital zum 31. Dez. 2007	26.697	95.570	-703	-104	75.664	197.124
Jahresüberschuss	0	0	0	0	12.281	12.281
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	0	0	0	245	-3	242
Anteilsbasierte Vergütungen	0	2.708	0	0	0	2.708
<i>Summe der erfassten Ergebnisse</i>	<i>0</i>	<i>2.708</i>	<i>0</i>	<i>245</i>	<i>-3</i>	<i>2.950</i>
Gezahlte Dividende	0	0	0	0	-16.362	-16.362
Kapitalerhöhung	2	14	0	0	0	16
Erwerb und Verkauf eigener Aktien	0	0	-4.933	0	0	-4.933
Summe Eigenkapital zum 31. Dez. 2008	26.698	98.292	-5.635	141	71.580	191.076

Segmentberichterstattung (geprüft)

Geschäftssegmente	EUR Tausend	Produkte	Foundry & Sonstige ¹⁾	Konzern
2008				
Umsatzerlöse		155.701	28.997	184.699
Betriebsergebnis		31.440	- 6.422	25.018
2007				
Umsatzerlöse		161.203	32.722	193.925
Betriebsergebnis		36.314	- 8.289	28.025

Geografische Segmente	EUR Tausend	EMEA ²⁾	Amerikas	Asien/Pazifik	Konzern
2008					
Umsatzerlöse		121.148	22.000	41.550	184.699
2007					
Umsatzerlöse		119.372	29.275	45.278	193.925

¹⁾ In Foundry & Sonstige werden Umsätze und Kosten des Bereichs Full Service Foundry, Kosten der Prozessentwicklung und sonstige Aktivitäten ausgewiesen

²⁾ Europa, Nahost, Afrika